
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 
 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento quadriennale dei servizi di manutenzione 

semestrale dell’impianto ad aerosol presso gli archivi della sede della Direzione Provinciale 

di Siena per un importo pari ad € 2.640,00 oltre IVA. 

Determina a contrarre e contestuale affidamento 

CIG: ZF13246D00 

 
 
Premesso che: 
 
 

- In data 1° luglio 2020, presso l’immobile sede della Direzione Provinciale di Siena 
dell’Agenzia delle Entrate ubicato in viale Europa n. 67/69, si è verificata una 
dispersione di gas estinguente nei locali del piano seminterrato destinati ad archivio; 

- A seguito dell’intervento fatto, e di un successivo sopralluogo conseguente la 
presentazione di SCIA per l’ottenimento del CPI, il Comando dei VV.F. di Siena, con 
verbale 20926 del 23/7/2020 ha prescritto alcuni adempimenti per adeguare l’impianto 
alla normativa vigente. È stato quindi installato un nuovo impianto avente 
caratteristiche altamente tecnologiche ed è pertanto necessario affidarne la 
manutenzione a personale estremamente qualificato; 

- Si ritiene perciò appropriato affidare alla ditta installatrice la manutenzione, 
comprensiva della formazione ai dipendenti per la gestione della strumentazione in 
caso di allarme; 

- Tale scelta risponde ai criteri di economicità ed efficienza della Pubblica 
Amministrazione; 

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 
- si procederà all’affidamento del servizio mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016; in 
ragione del modico valore; 

- l’operatore economico selezionato è la Cia Impianti SRL, società installatrice 
dell’impianto in ragione dell’alta specializzazione necessaria, iscritta al MePA. 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG ZF13246D00; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

  

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001102.02-07-2021-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 
Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 
dal Direttore Regionale 
 
 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 
 
di procedere all’affidamento dei servizi di manutenzione dell’impianto antincendio aerosol 
presso l’edificio sede della DP di Siena   ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto. 

 
A tal riguardo si stabilisce che: 
 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito: 
1. dalla manutenzione quadriennale, con cadenza semestrale, 

dell’impianto di rilevazione incendi costituito dal controllo della 
centrale di rilevazione, della centrale di comando dei generatori 
aerosol, dalla verifica di corretto funzionamento dei rivelatori e dei 
generatori aerosol per un importo di € 300,00 a semestre; 

2. dall’erogazione di un corso informativo/ formativo “una tantum” al 
personale dell’Agenzia (per 18 unità) per il corretto utilizzo 
dell’impianto di rilevazione/spegnimento incendi al costo di € 
150,00; 

3. dalla fornitura e posa in opera di due cassette metalliche porta chiavi 
dell’impianto antincendio con lastra frangibile e sigillo al costo di € 
45,00 cadauna; 

 
b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 2.640,00 oltre IVA; 

 
c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

• Criteri di esecuzione;  
• Corrispettivi 
• Fatturazioni e pagamenti 
• Tracciabilità dei flussi finanziari 
• Penali 
• Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 
• Divieto di cessione del contratto 
• Risoluzione e recesso 
• Definizione delle controversie 

 
d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

 
e. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d.lgs. n. 50/2016; 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

f. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 
– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 
ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 
Firenze,  
 

     IL CAPO UFFICIO (*)            
                Luca Dantoni 
            (firmato digitalmente) 

 
“(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana, Pasquale Stellacci -  

disposizione n. 38//2021” 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


